Tantum enim abest, ut fideles pericula imminetia consideran-

tes oculos suos a S. Sede Romana avertant, ut potius, quo magis accrescit certaminis aestus, eo vigilantius ac confidentius oculos auresque ad Deum insimulque ad Sanctam Ecclesiam Romanam, omnium ecclesiarum matrem ac magistram, intentos habeant, quo intuitu confortati Sanctitatis Tuae vexillum crucis in certaminis acie praeferentis, praeclarissimis tum exemplis tum verbis, Deo adiuvante, constanter semper inhaereant, atque insistant, filiali fiducia expectantes auxilium de Sancto, ad perseverandum in fide Romano-Catholica usque ad mortem.

Huius Dioecesanorum religiosi erga Sanctitatem Tuam universamque Ecclesiam sensus in dies praebentur argumenta praeclara non solum per supramemoratas pias obsecrationes, sed insuper per manifestas attestaciones, tum a parte totius cleri, tum a parte laicorum cuiuscumque status et conditionis partim per verba, viva voce prolata, partim per libellos scriptos, quibus omnes uno ore ingenuè profitentur, se non minus in adversis quam in prosperis adhaesuros esse suo Episcopo et per hunc in gratia et communione cum S. Sede Apostolica perpetuo mansuros.

Aliud tandem officiosae Dioecesanorum pietatis argumentum Sanctitas Tua agnoscere dignetur in oblationibus oboli S. Petri, quas Dioecesani libenti animo a se contributas in summa 30.000 francorum ad solium Sanctitatis Tuae per deputatum sacerdotem Joannem de Montel quam humillime deponunt.

Suscipe igitur, Sanctissime Pater, rataque habe vota et dona, Tibi in angustia temporum a Dioecesi Monasteriensi oblata, in cuius nomine ad pedes Sanctitatis Tuae pervolutus benedictionem Apostolicam ad maiorem sui suaeque curae commissorum uno domo Dei coepto agone collaborationem per quam explicite efflagita.

Sanctitati Tuae

humillimus et obedientissimus servus

Johannes Bernardus  
Episcopus Monasteriensis

Monasterii die 4. martii 1873

Martin a Pio IX. In castello Neubourg prope Maastricht, 24 agosto 1875

[*Epistulae ad Principes*, pos. et min., 80, 1875, n. 280, orig. autografo]

Beatissime Pater!

Ut Sanctitati Tuae innotuit, primum per sex menses in carcere civitatis Paderbornensis, vi a grege meo sejunctus, iterum per sex menses in castello civitatis Wesel detentus fui. Sed per magnas et animi commotiones et corporis passiones valetudo tandem ita fracta erat, ut medici mihi declararent, me, si diutius in civitate Wesel commorarer, vitam meam periculo expositurum. Postulavi igitur a Gubernio Borussico, ut mihi pro aliquo tempore recuperandae valetudinis meae causa discessum ex hac civitate permitteret. Sed quod hominibus sceleratissimis non fuisset recusatum, id mihi propter fidelitatem meam erga Sanctam matrem ecclesiam crudeliter denegatum est.

At non solum haec valetudinis meae condicio, imo potius cura dioecesis meae, a qua in civitate Wesel prorsus separatus eram, mihi postulare videbatur, ut id, quod Gubernium ex odio personae meae noluit permittere, meapte sponte exequeretur. Re enim iterum iterumque coram Deo perpensa ex civitate Wesel et ex regno Borussico tertia die huius mensis in Hollandiam me contuli, laetantibus et exultantibus bonis, obtrectantibus et calumniantibus malis non solum regni Borussici, sed totius Germaniae. Asylum inveni in domo comitis de Ansenbourg viri vere nobilis et si [sic] ecclesiae toto corde addicti. Agendi libertate nunc recuperata hinc quovis meliore modo per litteras dioecesim meam administro. Sed, Beatissime Pater, bene memor sum effati dominici: «Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis». Existimo igitur, mihi in eo, ut dioecesim meam ex longinquo et per litteras administrem, non acquiescendum, sed potius pro derelicto grege meo omnia tentanda esse. Itaque ea, quae Dei et s. ecclesiae sunt, perpendenti mihi in animo est, his diebus mutata quidem veste et clandestine pro aliquo tempore in dioecesi mea regredi et potissimum illas parochias, quae per temporum iniuriam pastoribus suis oblatae sunt, visitare et in fide ac fidelitate confirmare. Spero me id etiam ex Sanctitatis Tuae mente facturum esse. Nam quidquid

ago hoc unice mihi cordi est, ut praeter meae ipsius conscientiam Tuam, Beatissime Pater, adprobationem et laudem habeam. In omnibus enim tribulationibus meis praeter Eum, qui nostros capillos capitis omnes numeravit, Tu unicum meum solatium et unica es fortitudo<sup>1</sup>.

Restat, ut pro me ipso totoque grege meo, proelia Domini fortiter pugnante, tam clericis quam laicis, denique etiam pro nobili comite, cuius ospitio fruor, Apostolicam Benedictionem humillime petam, reiterans testificationem summae caritatis, fidelitatis et obedientiae, in qua persevero (?).

Sanctitatis Tuae humillimus et observantissimus servus

Conradus episcopus Paderbornensis

In castello Neubourg prope Maastricht

die 24 Augusti 1875

15.

Pio IX a Martin. Vaticano, 20 settembre 1875

[*Epistulae ad Principes*, pos. et min., 80, 1875, n. 280, copia]

... gratulamur ... animi vim, quae nec angoribus nec invaliditudo fracta aut deiecta, freno potius egere videtur quam solatio. Deus qui tantam tibi tribuit virtutem, qui zelum tuum ita acuit, ut praesentem operam impendere constituas dioecesi, quam per litteras tantum nunc moderari potes, consilio propositoque suffragetur. Verum considera, Venerabilis Frater, cui te periculo obicias, quidque timendum sit, non tibi modo, sed et fidelibus, si in insectatorum tuorum manus incideris; ac idcirco perpende quam caute procedendum sit in tanto discrimine subeundo, potissimum si gravis necessitas id non postulet. Nos amplissime commendamus, et miramur dignissimum optimo Pastore studium; at currenti calcaria addere non audemus; tantique vitam